

# Reparația străzii Tineretului din or. Singera

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 5 689 378 lei

Intocmit in prețuri curente 27.02.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de terasament</b>				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	16,200	546,28 0,00	8 849,74 0,00
2	TsA03B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren mijlociu	m3	120,000	94,56 94,56	11 347,20 11 347,20
3	TsI51B2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 12 km	t	2 106,000	16,82 0,00	35 422,92 0,00
4	TsC51D	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria IV	100 m3	16,200	108,41 23,06	1 756,24 373,57
		<b>Total Lucrari de terasament Inclusiv salariu</b>				<b>57 376,10 11 720,77</b>
		<b>2. Constructia trotuarului</b>				
5	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip, h-0,15 m	m3	150,000	306,10 21,33	45 915,00 3 199,50
6	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore, h-0,2m	m3	300,000	401,74 34,60	120 522,00 10 380,00
7	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu	m2	1 500,000	154,08	231 120,00

1	2	3	4	5	6	7
	k-1,25	agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere manuala			6,92	10 380,00
8	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	1 500,000	120,89 17,30	181 335,00 25 950,00
		<b>Total Constructia trotuarului Inclusiv salariu</b>				<b>578 892,00 49 909,50</b>
		<b>3. Ajustarea latimii drumului</b>				
9	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip, h-0,15 m	m3	225,000	306,10 21,33	68 872,50 4 799,25
10	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	450,000	401,74 34,60	180 783,00 15 570,00
11	DB19B	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere manuala	m2	2 250,000	144,63 8,07	325 417,50 18 157,50
		<b>Total Ajustarea latimii drumului Inclusiv salariu</b>				<b>575 073,00 38 526,75</b>
		<b>4. Reparatia strazii</b>				
12	DII55A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	6 000,000	25,08 2,01	150 480,00 12 060,00
13	TsI51B2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 12 km	t	432,000	16,82 0,00	7 266,24 0,00
14	TsC51D	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria IV	100 m3	240,000	108,41 23,06	26 018,40 5 534,40
15	DII41A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2	240,000	4,33 2,88	1 039,20 691,20
16	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,3 l/m2	t	0,072	7 201,07 0,00	518,48 0,00
17	DB16B	Imbracaminte de beton asfaltic cu	m2	240,000	94,42	22 660,80

1	2	3	4	5	6	7
		agregate marunte, executata la cald, in grosime de 3,0 cm cu asternere manuala			5,19	1 245,60
18	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	1 500,000	178,94 34,02	268 410,00 51 030,00
19	DB01A	Curatirea macanica a straturilor suport, in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase, suprafete bituminoase din beton de ciment sau pavaje din piatra bitumate, executata cu peria mecanica	m2	6 000,000	0,07 0,00	420,00 0,00
20	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,6 l/m2	t	4,950	7 201,07 0,00	35 645,30 0,00
21	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	6 000,000	144,45 3,46	866 700,00 20 760,00
22	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,3 l/m2	t	2,475	7 201,07 0,00	17 822,65 0,00
23	DB16H k-1,5	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	8 250,000	182,61 2,88	1 506 532,50 23 760,00
		<b>Total Reparatia strazii Inclusiv salariu</b>				<b>2 903 513,57 115 081,20</b>

		Total	lei	4 114 855
		Fondul social si asigurarea medicala	22,5 %	48 429
		Cheltuieli directe		4 163 284
		Cheltuieli de regie	9,5 %	395 512
		Total		4 558 796
		Beneficiu de deviz	4 %	182 352
		Total		4 741 148
		TVA	20 %	948 230
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>5 689 378 215 238</b>

Intocmit

I. Orlovscaia

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

# Reparația străzii Tineretului din or. Singera

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

## Deviz local de resurse №

**Valoarea de deviz 5 689 378 lei**

Intocmit in prețuri curente 27.02.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total borderou de resurse № :</b>				

### Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	1 518,7500	57,66	87 571,12
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	1 288,6420	57,66	74 303,10
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	542,2800	57,66	31 267,87
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	221,4000	57,66	12 765,92
5.	9312040019600	Sapator	h-om	161,8104	57,66	9 329,99
<b>Total manopera</b>						<b>215 238</b>

### Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	973,5000	1 136,95	1 106 820,82
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	1 356,5400	1 235,75	1 676 344,31
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	152,2500	229,46	34 935,28
4.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	914,2500	212,35	194 140,99
5.	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,5372	212,35	326,42
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	491,6250	181,17	89 067,70
7.	23203226000401	Bitum	t	7,7219	6 960,75	53 750,21
8.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	139,5000	909,89	126 929,66
9.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1 507,5000	103,46	155 965,95
10.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1 507,5000	59,62	89 877,15
11.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	192,0000	12,70	2 438,40
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>3 530 597</b>

### Utilaje de construcții:

1.	2862306820000	Perie mecanica pt. curatat drumuri actionata el. 6 cp	h-ut	1,8000	220,71	397,28
2.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	12,0000	29,06	348,72
3.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	109,2000	874,65	95 511,78
4.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	2,2491	105,00	236,15
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	49,5000	346,25	17 139,37

6.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	83,3250	321,18	26 762,33
7.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	384,9273	171,78	66 122,81
8.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	83,3250	542,16	45 175,49
9.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	36,4500	242,79	8 849,70
10.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	112,7280	191,09	21 541,19
11.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	109,2000	180,86	19 749,91
12.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	164,2086	260,01	42 695,87
13.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	129,0750	189,73	24 489,40
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>369 020</b>

Total	lei	4 114 855
Fondul social si asigurarea medicala	22,5 %	48 429
Cheltuieli directe		4 163 284
Cheltuieli de regie	9,5 %	395 512
Total		4 558 796
Beneficiu de deviz	4 %	182 352
Total		4 741 148
TVA	20 %	948 230

**Total deviz:**

**5 689 378**

Intocmit

I. Orlovscaia

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Reparația străzii Tineretului  
din or. Sîngera**
**Investitor Primăria orașului Sîngera**
**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de terasament</b>				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			546,28 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	242,79	546,28
2	TsA03B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren mijlociu	m3			94,56 94,56
	9312040019600	Sapator	h-om	1,3500	57,66	77,84
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2900	57,66	16,72
3	TsI51B2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 12 km	t			16,82 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0647	260,01	16,82
4	TsC51D	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria IV	100 m3			108,41 23,06
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4000	57,66	23,06
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0060	212,35	1,27
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4400	191,09	84,08
		<b>2. Constructia trotuarului</b>				
5	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip, h-0,15 m	m3			306,10 21,33
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	57,66	21,33
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	181,17	237,51
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	171,78	26,28
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	189,73	4,36
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	346,25	16,62
6	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire, h-0,2m	m3			401,74 34,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	57,66	34,60
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	229,46	46,58
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	212,35	258,85
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	346,25	14,54
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	171,78	44,32
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	189,73	2,85

1	2	3	4	5	6	7
7	DB16D k-1,25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere manuala	m2			154,08 ----- 6,92
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	57,66	6,92
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 235,75	145,20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	171,78	1,96
8	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			120,89 ----- 17,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	57,66	6,92
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	57,66	10,38
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	909,89	43,67
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	59,62	59,92
		<b>3. Ajustarea latimii drumului</b>				
9	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip, h-0,15 m	m3			306,10 ----- 21,33
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	57,66	21,33
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	181,17	237,51
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	171,78	26,28
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	189,73	4,36
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	346,25	16,62
10	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara inrorire	m3			401,74 ----- 34,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	57,66	34,60
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	229,46	46,58
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	212,35	258,85
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	346,25	14,54
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	171,78	44,32
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	189,73	2,85
11	DB19B	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere manuala	m2			144,63 ----- 8,07
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1400	57,66	8,07
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1180	1 136,95	134,16
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0140	171,78	2,40
		<b>4. Reparatia strazii</b>				
12	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			25,08 ----- 2,01
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	57,66	2,01
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	12,70	0,41
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	874,65	15,92
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	189,73	3,45
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	180,86	3,29
13	TsI51B2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 12 km	t			16,82 ----- 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0647	260,01	16,82
14	TsC51D	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria IV	100 m3			108,41 -----

1	2	3	4	5	6	7
						23,06
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4000	57,66	23,06
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0060	212,35	1,27
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4400	191,09	84,08
15	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2			4,33 2,88
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	57,66	2,88
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	29,06	1,45
16	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,3 l/m2	t			7 201,07 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	6 960,75	7 169,57
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	105,00	31,50
17	DB16B	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 3,0 cm cu asternere manuala	m2			94,42 5,19
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0900	57,66	5,19
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0710	1 235,75	87,74
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0087	171,78	1,49
18	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			178,94 34,02
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	57,66	8,65
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	57,66	25,37
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	909,89	40,94
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	103,46	103,98
19	DB01A	Curatirea macanica a straturilor suport, in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase, suprafete bituminoase din beton de ciment sau pavaje din piatra bitumate, executata cu peria mecanica	m2			0,07 0,00
	2862306820000	Perie mecanica pt. curatat drumuri actionata el. 6 cp	h-ut	0,0003	220,71	0,07
20	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,6 l/m2	t			7 201,07 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	6 960,75	7 169,57
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	105,00	31,50
21	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2			144,45 3,46
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	57,66	3,46
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1180	1 136,95	134,16
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	171,78	1,13
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	321,18	2,12
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	542,16	3,58
22	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,3 l/m2	t			7 201,07 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	6 960,75	7 169,57
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	105,00	31,50
23	DB16H k-1,5	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2			182,60 2,88
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,88
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 235,75	174,24
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R	h-ut	0,0053	171,78	0,91



1	2	3	4	5	6	7
		8-14 de 14tf				
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	321,18	1,70
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	542,16	2,87

**APROBAT:**

**Intocmit**

**I. Orlovscaia**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**L.S.**

**L.S.**